Luca 2.

Matth. 21.

Humilitatis cum infantibus similitudo.

Humilitas parit contemptum sui.

Humiles itaque ij verè dicendi sunt, qui sibi viles videntur: nam vera humilitas contemptum sui in primis operatur, iuxta humilitatis definitionem à diuo Bernardo traditam, dicente, humilitatem esse virtutem, qua homo verissima sui agnitione sibi ipsi vilescit. Quemadmodum de se ipsis humiliter sentiunt, ita etiam numquam

*Humiles
de se ipsis
demissè lo-
quuntur.*

*Danielis
humilitas
quanta.*

Daniel. 1.

de se magnificè aut loquuntur, aut iactant; & propter hanc causam Deo placuerunt, siue pro se siue pro aliis deprecantes. Danielem recobimus, qui magnus fuit altissimi Dei seruus, quæque meruit non semel maximis cumulari gratiis & beneficiis, tam pro se quàm pro populo postulatis. Si quis percunctetur, quam ob causam meruerit apud Deum tantam auctoritatem responderem, ob hanc in loquendo de se de quæ suis rebus humilitatem. Is beatus vir, cum oblata esset occasio declarandi suam Regiam stirpem, ex qua ortum ducebat, mira sobrietate & modestia declinavit. Describebat Historiam rebus quæ sibi aliisque Hebræis apud Regem Chaldæorum acciderant, præmittens ordinacionem à Rege factam Præposito domus, ut eligeret ex filiis Israël & de semine Regio pueros, qui possent stare in palatio Regis; cum deventi narratio ad nomina puerorum istorum electorum, quia ipse vnus erat ex illis, dixit, *Ergo inter eos de filiis Iuda, Daniel, Ananias, Misael & Azarias*, tacens semen Regium, ne iactaret sanguinis clarissimi stirpem. Hanc humilitatis modestiam obseruauit sanctus Theodoretus & luculenter descripsit his verbis: *Licet merito illius intueri modestiam; cum enim supra diximus imperasse Regem, ut eligerentur è stirpe Regia uenes forma conspicui & magnitudine decori, hic personarum nomina posuerit, tribus Iuda simpliciter mentionem fecit, & Regiam cognationem occultauit. Istius generis humiles facilius à Deo exaudiuntur; quia quò vilius de se ipsis loquuntur, eò magnificentius de Deo verba faciunt.*

Hæc eadem causa, nimirum humilitas cordis

vera, fuit origo primaria, cur David euaserit præcipuus diuinarum laudum cantor inter homines mortales, imò doctor, & dux omnium excellentiorum laudantium Deum: verus namque humilis fuit, quemadmodum variis declarauit temporibus; sed præsertim dum, à pueritia edoctus omnia opera bona Deo soli accepta referre, numquam autem sibi, canebat, post vnamquamque actionem felicemque euentum, aliquem Hymnum ad Dei honorem. Imò ipsos Hymnos decantatos ne quis illi adscriberet, Deo soli acceptos retulit solemni & publica protestatione: *Lingua mea calamus scribe velociter scribentis.* Psal. 44. quasi dicere volens: Sicut prudens sermo non est tribuendus linguæ, sed menti, à qua omnis sermo ortum habet, & characterum elegantia non calamo pingenti, sed manui est adscribenda; ita quæ ego vmquam aut dixi ore aut calamo descripsi, Deo soli auctori refero. Hanc Davidis humilem submissionem videtur obseruare diuus Bernardus dicens super eadem verba citata: *Laudatur de bona litteræ tornatura mannis, non calamus, fateor; ut multum tribuam mihi, lingua mea calamus scribe velociter scribentis.* Inuenis quando strenuè occurrens vrsis & leonibus, qui in suas oues inuadebant, eos mira facilitate occidebat, numquam propriæ fortitudini adscribere potuit facinora, sed Deo soli referebat. Quinimò hac eadem fiducia fretus, propter præteritas à Deo receptas vires, subire non dubitauit monomachiam cum Golia, inuocato prius Dei nomine: *Tu venis ad me cum gladio, & hasta, & clypeo, ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum.* Vt rationem tantæ fiduciæ traderet, X 5 attulit

Davidis
humilitas
mira.

Humiles
Deo omnia
referunt.

D. Bernar.
Epist. 135.

Humilis
nihil sibi
tribuit.

1. Reg. 17.

attulit præteritas à Deo acceptas gratias commensuratos & leones, atrocissimas feras: *Domine eripuit me de manu leonis, & de manu ursi, & me liberabit de manu Philisthai huius.* Huius consuetudinis tenacissimus obseruator, statim post victoriam de gigante reuectam, gladium quo Philisthæum obruncauit, ad Dei Tabernaculum suspendit, quemadmodum tradidit Iosephus lib. 6. Antiquitatum cap. 11. & colligitur iam videtur ex sacra Historia Regum dum dicitur, quòd gladius iste fuisset vnà cum Ephod apud Tabernaculum, quando dixit Sacerdos David: *Ecce hic gladius Goliath Philisthai, quem percussisti in Valle Terebinthi, est inuolutus post Ephod.* ob tantam igitur humilitatem, egregius exstitit Dei laudator.

Iosephus
lib. 6. Antiquit.
cap. 11.

1. Reg. 21.

Humilitas est diuinarum gratiarum receptaculum.

Psal. 103.

D. Gregor. in lib. 1. Reg. c. 6.

Psal. 129.

Ad huiusmodi humiles facillimè omnes celestes confluunt gratiæ. Si quæ vnquam à Deo sunt hominibus conferendæ gratiæ, hæc ad humiles decurrunt, sicut aquæ solent defluere facilius negotio ad conualles, montes siccos relinquunt, testante Hymnographo: *Qui emittis fontem in conuallibus.* Quem locum de humilibus implet diuus Gregorius: *Vallis, ait, in sacro Elymas astimationem designat humilium.* vbi pergit dicere, quòd aquæ cælestium gratiarum mensuræ per humilitatem dispositis infunduntur. Huiusmodi David, quando postulabat aliquam gratiam à Deo, solitus erat humilitatis actum præmittere confidens, quòd certius & citius foret exaudiendus. Nota est & familiaris illa deprecatio veniam peccatorum obtinendam: *De profana clamauit ad te Domine, Domine exaudi vocem meam.* Cuius orationis prima verba sunt humilissima.

liantis se ad vallium profunditatem; vbi enim dicitur in nostra vulgata lectione, *De profundis*, legi appositè potest cum aliquibus, *De vallibus*. Si nos à Deo non audimur, nec nostræ laudes sunt Deo acceptæ, causa aderit in corde nostro, nempe elatio aliqua ac superbia, quæ semper fuit Deo odiosa. Deum superbis resistere, humilibus dare gratiam, tradunt omnes Scripturæ. Conuenit psallentes esse humilitatis studiosos, vt gratiores offerre valeant Deo preces & laudes; atque etiam vt valeant degustare mysteria in Psalmis contenta. Memores omnes psallentes sint illius Pharisei in Templo orâti sublimibus gratiarum actionibus, *Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum*, qui ob superbiæ elationem fuit reprobatus; & humilis Publicani, qui pro suis peccatis mira animi submissione deprecabatur, paucis quidem, sed efficacibus verbis: *Deus propitius esto mihi peccatori*. Hic meruit iustificari; & huius potiùs humillimam demissionem in vultu, oculis & verbis studeamus æmulari, quàm inflati Pharisei gloriosam phaleratamque orationis elationem, ne cum hoc reprobemur, sed cum illo approbemur. Vera semper erit illa doctrina insignis, quam tradebat venerabilis Pater noster Zacaria in suis Spiritualibus Aphorismis, dum de sancta humilitate præclarè differeret, dicens: *Si dari posset peccator humilis & iustus superbus, potiùs Deo placitus esset peccator quàm iustus*. Tanta est vis humilitatis, vt sicut vnà cum peccato nequit conuenire, ita posset peccatorem reddere gratum.

Animi elatio Deo odiosa.

Iacob. 4.

1. Petr. 5.

Lucæ 18.

Humilis

peccator

approbatur;

iustus

superbus

reprobatur.

Ant. Maria

Zacaria

in Aphor.

verbo Humilitas.

num. 44.

CAPVT XI.

*Cantus musicus Hymnodiam non
dedecet.*

*Musicus
concentus
in Templis
pius est &
utilis.*

ERRANT grauissimè, qui musicos cantus
diuinum cultum importunos asserentes, ex
ab Ecclesia explodere nituntur. Isti vel aliqui
sunt errore decepti, vel graui passione sunt in-
fecti. Ratio & auctoritas musicam melodiam
comprobat tamquam opportunam, imò & piam
& utilem. Pietas in primis suaderi facitè potest
ex diuina approbatione tam aperta, vt nequaquam
dubium reuocari à cordatis viris. Deus in primo
Templo, quod sibi construendum in terris desi-
creuit, non solum concentus admisit musicam
sed signis beneuolentiæ singularibus comproba-
uit. Illud præcipuè offero testimonium, quod
tamquam ceteris illustrius, describitur à sacro
Historico singulari quadam diligentia; quod
nimirum à gloriosissimo Salomone dedicatio
mi Templi iam erecti & perfecti celebrata
Sicut ea die facta est Arcæ Testamenti ex
Sion ad Templum solemnissima translatio, quæ
talis magnificentia & maiestas intercessit, vt
nilis numquam nec antea nec postea visa
(quam luculenter descriptam tradidit Tob.
Corona in suis sacris Templis) tum propter Re-
gis Salomonis augustissimam maiestatem, quæ
præsens cum omnibus sui Regni Proceribus
Principibus voluit adesse; tum propter populi
concursum panè innumerabilem ex omni Regni
parte coactum; tum propter Sacrificiorum per-

3. Reg. 8.

2. Par. 5.

*Deus mu-
sicam mo-
dulationem
comprobat.*

Tob. Coro-
na Part. 1.
cap. 21. de
Sacris Tem-
plis.

pè infinitorum oblationem (*Immolabant oves & 3. Reg. 8.*
boves absque estimatione & numero;) tum pro-
 pter pretiosissimum operimentum ferè inæsti-
 mabilis valoris positum super Arcam. In hac
 solemnissima translatione adfuerunt musici can-
 tores, qui voce, organis, citharis, & aliis in-
 strumentis concinebant Dauidis Hymnos, tali-
 que suauitate Templum replebant; vt cum ani-
 mos adstantium afficerent maxima admiratione,
 tum Deum ipsum, quem laudabant, mirificè
 oblectarent. Ad cuius rei euidentius testimoniū,
 voluit Deus sensibili signo hanc suam compro-
 bare complacentiam, implens illud Templum
 nube, seu caligine quadam leui, quæ erat indu-
 bitatum diuinæ præsentia signum, iuxta promif-
 sionem ab ipso Deo factam Moyfi, veniendi ad Exod. 19.
 ipsum in caligine nubis, & descendendi in nube Leuit. 16.
 super Oraculum. Quis reprehendere audebit Ec-
 clesiasticos musicæ concentus in vsu Hymnodia,
 quando Deus ipse sibi eos placuisse declarauit?
 Imò ob hanc causam voluit Deus Dauidem, in-
 signiorem Hymnorum Auctorem, artem callere
 musicam, & metro & numero Hymnos compo-
 nere. Addam, quòd ob eandem causam voluit
 primum omnium Hymnorum, quem nouimus
 scriptum ad Dei gloriam, musica decantari mo-
 dulatione, quando vtriusque sexus ordinati cho-
 ri decantauerunt: *Cantemus Domino, gloriose Exod. 15.*
enim magnificatus est. vt nimirum inde prouoca-
 rentur ceteri ad eandem canendi formam pro-
 sequendam.

Quam formam vtì verè piam non solùm am-
 plexa est, sed diligenter imitata nostra noua Ec-
 clesia, cantum admittens, siue quem dicunt figu-
 ratum,

*Deus in
 nube appa-
 re solit-
 us.*

*Musica
 peritus
 erat Da-
 uid.*

*Psalmodum
 cantus va-
 rius in Ec-
 clesia.*

ratum, siue firmum, siue etiam unisonum, quem nos Clerici Regulares Paulini obseruamus nostris Hymnodiis. Sicut ex Hebraeis primi sumpti sunt fundatores Christianæ Ecclesiæ, Hebræorum pium vsum retinuerunt & frequentarunt; quemadmodum testatur reliquit de primis Christianis Philo Iudæus dicens: *Non solum subtilius intelligunt Hymnos veterum, sed ipsi faciunt novos in Deum, omnibus eos & meritis sonis honesta satis & suauis compage modulantes.* Quem vsum, tamquam pium, non dedignati sunt Religiosiores primi Imperatores non solum sua præsentia assistentes in Templis comprobant, sed etiam in propria persona exercere. De Theodosio iuniore, piissimo Imperatore, scriptum reliquit Socrates grauissimus Auctor, quod primo diluculo, vnà cum sororibus suis, surgeret & Hymnos alternatim concinendos. Verba Scriptoris ponam ad nostram æmulationem: *Est Regia non dissimilis fuit Monasterio; nam primo diluculo ipse cum sororibus suis Hymnos alternatim decantatos recitauit. Sororum istarum nomina fuere, Pulcheria maior natu, virgo Deo dicata (quam sibi in Imperij consortium assumpta Augustamque creauit Theodosius) Placilla, Acacadia, Marina, quæ pari pietate, suafu Pulcheriæ, virginis Deo dicantes, vitam in Palatio quasi Monasticam duxerunt. Quam ob causam Deus, Auctor est Sozomenus, vt etiam diximus supra, rebus Imperij se præbuit manifestè propiti.*

Qui virtutes cantus non intelligeret, admirandus consideraret, quam ob causam, cum possint sint Hymni & laudes offerri Deo sine cantu loci simplici recitatione quæ ex animo fiat, nihilominus

Sozomen.
lib. 9. cap. 1.
& 3.
Socrat. l. 7.
cap. 22.

nus suadeatur ab ipso Psalte non semel eos cantu
 expleri: *Cantate Domino Canticum nouum.* imò Psal. 95.
 cantu alacri & iucundo: *Cantate, & exultate,* Psal. 97.
 & *psallite.* Sed omnis statim dubitatio cessat,
 cum inde dignoscitur, quòd multiplices sint
 modulati cantus utilitates, vti testantur sancti
 Ecclesiæ Doctores. Profero D. Iustinum Marty-
 rem, qui, de Ecclesiasticis differens concentibus,
 sermonem extendit ad utilitates eorum enarran-
 das dicens: *Excitat hac cum voluptate quadam Musices*
animum ad flagrans eius quod carmine celebratur vis & uti-
desiderium; affectiones & concupiscentias carnis se-
dat; cogitationes malas inimicorum, quos cernere
non est, amolitur; mentem ad fructificationem di-
uinorum bonorum rigat; pietatis decertatores ge-
nerosos & fortes per constantiam in rebus aduersis
efficit; omnium rerum, quæ in vita tristes & lu-
ctuosa accidunt, piis affert medicinam. Hic sanctus
 vir pietatem vsus istius simul cum utilitate eius-
 dem coniungens, vtrumque celebrat.

Sed utilitates cantus Ecclesiastici meliùs cog- *Cantus Ec-*
 nosci poterunt ab vnoquoque, si attendantur *clesiastici*
 ea, vel quæ in nobis ipsis experimur euenire, vel *quantæ*
 quæ ab aliis fide dignis sunt descripta. Primò ex *utilitates.*
 cantu incitantur fideles ad huiusmodi laudes
 tum explendas promptiùs, tum auidiùs audien-
 das, & ad alios pios affectus sentiendos. Pul-
 chrè ad hanc rem aiebat diuus Chrysostomus, D. Chryf.
 Deum ideò voluisse Psalmos esse compositos *in Psal. 41.*
 metro, & modulatione suaui decantari, vt ani-
 mi deliciores ad diuinas laudes tum audiendas
 ab aliis, tum ore proprio reddendas excitarentur.
 Nihil in rebus humanis reperiri potest aptius ad *Cantus mu-*
 leniendum laborem actionum, quàm modulatio *sicus labo-*
 vocis *res lenit.*

vocis opportunè adhibita. Imò nihil (ait Chrostomus) animam equè erigit, & alatum quodam modo efficit, & à terra liberat, & exoluit à vinculis corporis, & amore sapientia afficit, & ut omnes ad hanc vitam pertinentes irrideat, perficit ut versus modulatus, & diuinum canticum numero compositum. Inde paullatim progreditur factus Doctor ad comprobandum, quòd omnis labor faciliè vincitur modulatione carminum.

*Musici
cantus omnem
duri-
tiam emol-
lit.*

Nam etiam infantes ab uberibus pendentes fleant, & afflicentur, hoc cantu sopiuntur; & mercatores quoque iugalia animalia ducentes cantu quo itineris & meridiei molestias consolantur; agricola quoque & vindemiatores hoc cantu duros labores hilariter superant; nauta etiam remos impellentes eodem cantu suum explent suauiter & mulieres quoque texentes, & confusa stamina discurrentes sæpè quidem & per se singula, sapientiam omnes concorditer laboris molestiam conuenienter eludunt. Si labor omnis in actionibus corporis eternis superatur per cantum, idem etiam labor superabitur medio cantu in diuinarum laudum munere explendo.

*Cantus profanus
exiosus.*

Idcirco volens Deus gratiorem suauioreque hunc reddere laborem mortalibus, conuenienter melodiam Prophetiæ, ut omnes numero victor delectati cum magna animi alacritate sacros Hymnos emittant. Si laboris obtinent victor cantica profana, quæ sæpè damnum & exitum possunt animæ afferre, sicut & afferunt, eam certe victoriam obtinere non erit dubitandum. Cantica diuina, quæ à Deo fuere hominibus concessa, ut ex eis simul caperetur voluptas & utilitas. Per hæc tollitur omnis labor tum con-

templationis tum actionis, & spiritus animique progressus maximè adiuuatur. In primis mens eam faciliùs obtinet ac diutiùs tenet attentionem, quam asserimus omnino necessariam rectè psallentibus: nam tarditas pronuntiationis, quæ deuoto coniungitur cantui, hoc præstat beneficium menti, vt ipsa queat suauitè attendere ad ea quæ lingua profert. Hoc beneficium fuit ab Angelico Thoma qua solet breuitate & claritate traditum his verbis: *Si aliquis cantet propter deuotionem, attentius considerat quæ dicuntur, tum quia diutiùs moratur super eodem; tum quia, ut Augustinus dicit libro decimo Confessionum, omnes affectus spiritus nostri, pro sua diuersitate, habent proprios modos in voce atque cantu, quorum occulta familiaritate excitantur.* Ex Psalmorum cantu putat B. Chrysostomus oriri tum sanctificationem cantantium, tum etiam veræ Philosophiæ occasionem; quia verba animum purgent, & Spiritus sanctus in canentium animas descendat faciliùs, præsertim quando psallentes intelligentiam possident Hymnorum. Ad suam comprobandam sententiam adducit sanctus Doctor illa Pauli Apostoli verba: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu sancto.* Quomodo obtineri queat hæc Spiritus sancti plenitudo, subditur his verbis: *Loquentes vobismetipsis in Psalmis, & Hymnis, & canticis spiritualibus, cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino, hortando nimirum ad Psalmorù modulationem.* Expendens autem D. Chrysostomus verba illa, *in cordibus vestris*, quid sibi velint, ait idem esse ac cum intelligentia magnam vim possidet; *ut non os verba loquatur, & mens extra versetur maximè diuagans, sed ut lingua ab*

Y
anima

D. Thom.

2.2. q. 91.

art. 2. ad 5.

Ephes. 5.

Psalmo-

rum intel-

ligentia

magnam

vim pos-

sides.

anima audiatur. Non ideò tamen hoc priuari fru-
ctu dicendi sunt idiotæ canentes, quia sensum
non percipiunt; sed dicendum est, quòd hoc
non tanta digni fortassis sint Spiritus gratia, tamen
sanctificabitur etiam in eis lingua per verba
sancta, si dicantur prompto attentoque animo.

*Cantus
Psalmorum au-
dientes al-
licit.*

Adest etiam utilitas audientium, qui cantu
lo, quasi quadam sancta illecebra, alliciuntur
Templa, vt horas diei sanctè expendant. Multi
ad Templa non accederent, nisi hanc piam mo-
dulationem essent audituri; & dum musicis con-
centibus attendunt, quot tunc mala deuian-
quoties multi ad meliorem frugem còuersi sunt
quoties multi pij ad maiores virtutis progrès-
excitati sunt? Non malè scripsit quidam, quòd
huiusmodi pius concentus motus diuinos & cele-
mirabiles animis hominum incutiat, eos demum
ad studium pietatis ac deuotionis accendat, car-
rerum mortalium & caducarum omnino libera-
in obliuionem mundi pellat, ad contemplationem
nem denique cæli rapiat. Hinc alius motus
modulationem, non sine fundamento, sic de-
loquentem introduxit:

*Melodia
miri effe-
ctus in ani-
mis morta-
lium.*

Vinco, flecto, rego, cantu, dulcedine, plectro,

Dira, cruenta, feros, tartara, monstra,

Languentes releuo, morituros excito, moestas

Erigo, psallentes munio, vinco deos.

Et quotquot vniquam aut ficti aut veri deli-
pti sunt effectus, ad animi mores componenda
visi inter mortales, possunt simplici veritate tra-
ferri ad pium concentum in nostris Templis
pletum; quia similes, imò etiam maiores effectus
ex Psalmorum cantu in animis mortalium
quando deriuati sunt.

Pro-

Prodiderunt antiquæ Ethnicorum Historiæ, *Musice a-*
 Empedoclem modulationis vsu repressisse iuue- *nimi affe-*
 nem ruentem in cædem; Pythagoram iuuenem *ctus com-*
 vino calidum amoris æstu percitum, iam iam in *mouet.*
 libidinum voraginem ruiturum, præmissis ci-
 tharista tranquillasse, & ad mentem sanio-
 rem reduxisse; Antigenidem Alexandrinum remouisse
 Alexandrum Magnum ab epulis, & ad arma ca-
 pienda commouisse, quasi coëgisse sola modu-
 latione; Timotheum eundem Alexandrum,
 quando ira diriori agebatur, adhibito concen-
 tu reddidisse agno mitiorem; Achillem effrenes
 iras, tanquam in animo debacchantes, vnus
 cantus suauitate compescere solitum fuisse; Aga-
 memnonem Troiam profectum, vxori suæ mu-
 sicum excellentem tradidisse, vt eius modula-
 tionem delectata adulteris non aduerteret. Bestias
 tradunt esse concen-
 tu vel mitigatas, vel incitatas;
 vti cum delphinis ab Arione actum esse scribi-
 tur, qui eos sibi conciliauit. De equo ad tubæ so-
 nitum commoto proditur à sancto Iob cap. 39.
 Caium etiam & Gracchum hac modulationis arte
 Romanum populum sæpissimè ad suam volun-
 tatem flexisse. Verùm alios longè maiores effe- *Musica vni-*
 ctus quotidie in Ecclesia nostra ex Psalmorum *expulsus*
 cantu euenire ad animorum vtilitatem, licebit *daemon.*
 facile cognoscere tum ex iis quæ de psallente
 Dauide describit sacra Historia, nam quoties
 Rex Saül à dæmone arreptus vexaretur, à Dau- *i. Reg. 16.*
 dis Psalmodia liberabatur; tum ex iis quæ de se
 ipso scribit & confitetur diuus Augustinus: *Cum D. August.*
reminscor, inquit, lacrymas meas, quas fudi ad lib. 10. Cõ-
cantus Ecclesie tue in primordiis recuperata fidei fess. c. 33.
mea, & nunc ipso commoneor non cantu, sed re-
bis

bus quæ cantantur; cùm liquida voce & conuenientissima modulatione cantantur, magnam instrumenti huius utilitatem agnosco.

Hinc non minùs scitè quàm verè asseruit *Christoph. Giarda* in sua Ape Relig. l. 2. cap. 7. *uis Auctor ex nostri Ordinis Religiosis, quibus Psalmodia si sapienter, si attentè, si feruenter, deuotè exerceatur, non tigres, sed efferatas mentes permulcet, non quidem saxa, verum corda, ipsa enim uerò lapidibus duriora, motu & uita donata non siluarum robora, sed pectora mortalium. nemo potius quàm loco mouet: non inferos recludit, sed celos uerissimè patefacit; delet crimina, nec vincit monstra.*

Si tollantur abusus qui in Ecclesiastico pœ sunt irripere cantu, sicuti, cùm de defectibus Libro sequenti agemus, admonebitur, nihil enim modulationibus Psalmorum reprehendendum, sed uberrimi inde fructus & utilitates percipiuntur à mortalibus. Quando cantus est grauius, ac laudibus Dei accommodatus, ita ut uerba suauiter audiantur, & sensus queat ab intelligentibus percipi, quemadmodum à uiris sanctis desideratur, qualisque graui Synodali Decretum à sancto Carolo præscribitur suæ Ecclesiæ Mediolanensi, varias spirituales operatur utilitates animis tum canentium, tum audientium. Notandum & Angeli ipsi, ad animos hominum in Deum excitandum, modulatione cantus, tamquam medio aptiori, usi aliquando sunt? Testem profert illam suauem modulationem altissimi Hymni *Gloria in excelsis Deo*, quam lati expleuerunt per natum Christum Dominum, descriptam à Euangelista Luca, quæ potuit etiam rudes pastores excitare, imò & compellere, ut ad uisendum Christum

D. Carolus à sancto Carolo præscribitur suæ Ecclesiæ Mediolanensi, varias spirituales operatur utilitates animis tum canentium, tum audientium. Notandum & Angeli ipsi, ad animos hominum in Deum excitandum, modulatione cantus, tamquam medio aptiori, usi aliquando sunt? Testem profert illam suauem modulationem altissimi Hymni

Lucæ 2. Gloria in excelsis Deo, quam lati expleuerunt per natum Christum Dominum, descriptam à Euangelista Luca, quæ potuit etiam rudes pastores excitare, imò & compellere, ut ad uisendum Christum

Christum se conferrent, & laudantes reuerterentur ad greges: *Reuersi sunt laudantes Deum.* Si musicum cantum adhibuere ad Dei laudes celebrandas sancti viri, mulieres, Patriarchæ & Angeli sublimes, cur nos quoque eundem non amplectemur & comprobabimus? Ascendentes igitur Templum Domini, laudemus Deum nostrum *in psalterio & cithara, in tympano & choro, in chordis & organo, in cymbalis benesonantibus, in cymbalis iubilationis, cantemus, exultemus, & psallamus, Omnis spiritus laudet Dominum.* Psal. 150.

C A P V T XII.

*Amor Dei ad Hymnodia excitat
cantum.*

VBI cor amat, lingua clamat, dixit Antiquitas, *Amor musicam docet, acuit, & sustinet.* Hinc illud in schola Platonis proloquium, Amor musicam docet. Nec unquam ullus cantus potuit sine amoris aliquo impulsu aut produci, aut productus diu durare. Quis excitare potest matrem ad cantum, ut lactentem prolem ac vagientem placet, nisi amor? quis philomelas lusciniæque suauiter replere cantibus & modulationibus aërem docuit verno tempore, dum fecunditati operam præstant, nisi amor? Amor musicam docet. Sicut verum est hoc pronuntiatum in omnibus naturæ operibus, quod longum esset variis adductis exemplis comprobare, ita verissimum est in munere diuinarum laudum, Vbi amor Dei vigeat, vigere cognoscetur frequentia & impulsus ad Hymnorum cantum. Vbi

vehementior aderit amor, vehementior reperitur impulsus ad Hymnodiaꝝ vsum.

Qui Deum diligunt, honorem & cultum eius quaerunt.

D. Augustini affectus in Deum dilectum.

Quicumque semper vero in Deum ferentem affectu, sicut cupient Dilecto suo omnem laudem & honorem, ita studebunt pro viribus Hymnis illum colere & celebrare, ut eius honor laudique publicè ab omnibus colatur, & dilatetur magis in animis mortalium: imò si possent, quod vellet animus, cuperent maiorem facere ipsius maximum infinitumque Deum. Circumferens ad hanc rem emphaticus quidam diui Augustini erga Deum affectus, dum maximo astuaretur Deum amore. Quòd si ipse Augustinus Deum se potuisset, nihilominus adeo gaudebat Deum perfectissimis attributis, ut paratus esset libens in Deo suo illam concederet. Ego fateor veritate hunc affectum, qui tam vulgaris est apud Scriptores, nondum potui reperire inter scripta Augustini. Magni similes affectus erga Deum, quos ad laudationum vsum, visi à nobis sunt in laudato Hymnographo, qui licet sciret Deum infinitae magnitudinis accessio; tamen quando amore affectus vehementiori in Deum, non solum fieri ad Hymnos concinendos se recipiebat, quod plurimum exorditur à laudatione, vnde etiam traxerunt Hymni, sed etiam verba etiam erant apta, quæ, si fieri posset, maiorem recenserent Deum amatum ac dilectum, vsurpantes præsertim verba magnificandi Deum: *Laudabo nomen Dei cum cantico, & magnificabo eum in laude.* & alibi: *Magnificetur Dominus.* quod verbum innuit desiderium augendi magnitudinem.

Psal. 68.

Psal. 39.

nem Dei. Non quia possit aliqua Deo fieri accessio siue quoad substantiam, siue quoad perfectiones, alioquin non esset Deus, nec infinitus, nec quidquid est in Deo Deus esset, contra omnem veram Theologiam; sed verba sunt eximij affectus in Deum, qui cupit etiam quod fieri nequit. Valdè sunt Deo gratæ huiusmodi animi declarationes, nam Deus potius animum pendit quàm censum.

Deus potius animum pendit quàm censum.

Eundem amoris affectum visi sunt exhibere omnes animi spiritu & feruore pleni, & iuxta feruoris plenitudinem, plenior quoque affectus declaratio visa est in illis. Hinc præcipua verba

Beata Virginis Deiparæ affectus singularis in Deum.

ex ore Virginis Deiparæ audita statim post Incarnationis mysterium in eius utero peractum, fuere in Dei magnificationem declarandam: *Magnificat anima mea Dominum*, vbi licet etiam aduertere sensum illius verbi *magnificat*, in quo latet

Lucæ 1.

etiam specialis prærogatiua animi illius amore feruentis. Non dixit, Magnifica anima mea Dominum, quasi excitans animum ad laudes Dei, quemadmodum ceteris Sanctis dicere opus esset (quia non semper actu poterant omni tempore laudare Deum; sed colligere prius cogitationes, & animum ad seipsum reuocare ab aliis occupationibus necesse erat, inuitando spiritum proprium, & dicendo cum Dauide: *Benedic anima mea Domino, & omnia que intra me sunt*

Psal. 102.

nomini sancto eius;) sed ipsa semper tam in itinere quàm in Oratorio, tam vigilans quàm dormiens, ait D. Ambrosius, actu Deum suum Hymnis laudabat & magnificabat; proinde sola dicebat: *Magnificat anima mea Dominum.*

Animi beata Virginis Deiparæ prærogatiua. Lucæ 1.

Nec solùm ipsi, qui ex animo Deum diligunt, sunt

Diligentes Deum cupiunt auxilium sociorum ad Dei laudes. sunt laudibus illius frequentes & solliciti, sed et optant alias creaturas sibi associatas ad eandem explendam laudationem, imò eas inuitant & accersunt. Tres pueri in Babylonica fornace constituti, ad nostrum exemplum, prouocare debebant omnes creaturas à Deo factas, vt secum Deum, communem omnium conditorem, celebrare non recularent, *Benedicite omnia opera Domini Domino, laudate & superexaltate eum in secula*; quasi impares se declararent operi tantum, cum Deus infinitis modis maior sit omni laude.

Daniel. 3. Eundem inuitandi socias creaturas modum habente hos præclarissimos iuuenes exercuerat sanctus Rex Dauid, præsertim vltimis suis Hymnis, prouocans omnes creaturas existentes in caelis, in aëre, in terra, & subtus terram: *Laudate Dominum de caelis, laudate eum in excelsis.* alias enim voluisset omnes amicos & notos sibi vnitos,

Psal. 148. socios ad hoc munus Hymnodia, dicens: *Magnificate Dominum mecum, & exaltemus nomen eius in idipsum.* Eundem affectum videmus obseruatum etiam à profanis amatoribus, qui, amoris sui vehementiam testentur, implent creaturas suspiriis, & prosopopœis etiam ad inanimata, inuitantes omnia ad laudes dilectæ creaturæ prosequendas. Imò apud omnes homines argumentum præcipuum veræ dilectionis & æstimationis habitum fuit desiderium & ardor circa laudes rei dilectæ & æstimatæ. Quò magis quis amare ac diligere alium cognitus est, tantò vehementiùs quærere visus est ab aliis auxilium eundem celebrandum & laudandum. Huius affectus insigne exemplum proposuit nobis Christus Dominus in illa muliere, quæ, ob inuentum

Cordis affectus erga res dilectas.

à se drachmam quam priùs amiserat, conuocauit vicinas & amicas, vt omnibus communicaret rei carissimæ deperditæ recuperationem, & ab omnibus exigeret ostensionem lætitiæ maioris:

Congratulamini mihi, quia inueni drachmam, Lucæ 15.
quam perdideram. Et in illo pastore, qui, ob in-

uentam à se dilectissimam ouem, conuocare studuit omnes pastores regionis illius, vt omnibus communicaret proprium gaudium, & ab omnibus reciperet maioris lætitiæ ostensionem: *Congratulamini mihi, quia inueni ouem, quæ perierat.*

Ob hunc communem omnium hominum affectum & desiderium acquirendi socios ad laudandum Deum, asserere non dubitauit sanctus Augustinus ad ea verba citata Dauidis, *Magni-*

ficate Dominum mecum; quòd si veri amantes Dei *Veri aman-*
reperirentur, adessent illis multi alij laudatores *tes Dei se-*

Dei ipsius, eorum exemplo & prouocatione ex- *ipso aliosq;*
citati. *Si amatis Deum, rapite omnes ad amorem* *student ad*

Dei qui vobis iunguntur, & omnes qui in domo sunt *diuinum*
vestra. & iterum subdit: *Excitate in vobis amo-* *amorem*
rem, fratres, & clamate unicuique vestrum, & di- *excitare.*

cite: Magnificate Dominum mecum; sit in vobis iste feruor.

Ego asserere non dubitarim, quòd si aderit feruor amoris in Deum, aderit & desiderium & studium diuinarum laudum; &, ad mensuram dilectionis & feruoris, procedet studium laudationis tum in se, tum in aliis. Tantum aberit, vt Hymnodia in choro studiosos quis possit appellare inutiles, vt debeat potiùs eos celebrare veros Dei amatores. S. Augustinus, expendens illam Dauidis locutionem ad omnes gentes, vt Deo Cantica semper noua decantare & adhibere stu-

Y 5 deant,

Psal. 95.

deant, *Cantate Domino Canticum nouum, cantate Domino omnis terra*, acutè concludit, hunc cantum à feruenti amore originem trahere suam ostendens: *Cantare amantis est. Vox huius cantus feruor est sancti amoris. Amemus, gratis amemus Dominum enim amamus, quo nihil melius inuenimus; ipsum amemus propter ipsum, & nos in ipsam tamen propter ipsum.* Quare sicut amor est cantus Hymnorum, ita Hymnorum cantus nutrit amorem, & alter alterum inuicem promouet. Ideò Dauidici Hymni variis scitent affectibus amoris tum in Deum laudatum, tum in mandata & legem eius, tum in virtutes omnes; quibus auditis aut decantatis incitatur animus ad huiusmodi affectus eliciendos.

Amor gignit cantum, cantus nutrit amorem.

Dauid vt Deo suo, imò potiùs mundo quam Deo, declararet sui amoris magnitudinem, quod mundus penetrare non valet cordis affectum, dicebat se cantasse Hymnos omni conatu cordis.

Psal. 118.

Clamavi in toto corde meo. vbi dignum est consideratione illud adiunctum *toto*: non enim vacillans mysterio putandum est, alioquin satis fuisset dicere *in corde*. Totum cor dicit, vt ostendat se cantare consueuisse omni cordis sui portione. Sunt ex psallentibus, qui altera tantum cordis partem, nimirum subtilibus & altis speculationibus, placent, sed abest pars melior ipsius cordis, nempe amor & affectus. Qui acuto pollent intellectu, faciles sunt ad pulchras speculationes exercendas super Hymnis quos concinunt; sed si ardore amoris & affectus carent, dicere non poterunt se clamasse in toto corde. Meliùs explicabo hanc doctrinam præclara diui Bernardi consideratione, dum inuehitur in Luciferam; quia cum subtilissimo

Cordis humani portiones dua.

D. Bernar.
Serm. 3. de
Verb. Isaiaë

tilissimo & sublimissimo ornatus esset intellectu, frigidissimo tamen iacuisset affectu, ideò reprobatus à Deo, & à cælo eiectus fuit: *Tu habuisti miser lucem, sed ardorem non habuisti; bonum erat tibi, si ignifer magis esses quàm Lucifer, ne tam immoderato appetitu lucendi, ut eras frigidus, ipse frigidam quoque eligeres regionem* (nempe Aquilonarem intelligere volebat sanctus Doctor) quia frigidissima est, nam dixerat Lucifer: *Sedebo in lateribus Aquilonis.* Si itaque Angelo tam sublimi nihil profuit fulgor sine ardore, neque in nobis Deo placebit acumen ingenij alta speculantis, si desit ardor voluntatis. Totum cor adhibent feruentes laudatores, ut adhibebat David dicens; *Clamavi in toto corde meo.* quod videtur innuere voluisse diuus Ambrosius super hæc verba, dicens *toto corde idem esse ac, cogitationum sublimitate concentuque virtutum.*

Isaia 14.

Ingenij acumen sine voluntatis ardore nullius est apud Deum meriti.

Psal. 118.

Horum amantium cantus numquam languet, semper feruet, nec vlllo aut studiorum aut occupationum impedimento minui potest; in mediis etiam tormentis exercetur, & tenetur, etiam si Deus se aduersum & iratum semper ostenderet. De felici illo Propheta, qui, ob claram mysteriorum nostræ fidei locutionem, nomen Evangelici à diuo Hieronymo est adeptus, nimirum Isaia, qui tanta claritate loquitur de mysteriis ad Christum Dominum & ad Ecclesiam spectantibus, ut potius præterita describere quàm futura prædicere videatur; quique moribus & vita fuit talis, qualis in Christi affectis desideratur. Scitum est quòd fuerit constans in laudibus Deo concinendis omni tempore, etiam dum sibi cognosceret Deum iratum atque aduersum; is enim

Hymnum

Amoris erga Deum indicia.

Isaïæ 12.

Tepidi cantum Hymnorum delectant.

Hymnum celeberrimum illi decantavit dicens
Confitebor tibi Domine, quoniam iratus es mihi.
 Soli frigidi & remissi cantum aut reprehendunt
 aut fastidiunt, aut fugere etiam & declinare fi-
 dent. Veri diligentes Deum Hymnodia cantum
 tuentur & frequentant, sicut etiam à Deo canunt
 audiuntur, & citius exaudiuntur; non enim apud
 Deum solus attenditur vocis clamor, sed amor
 cordis, quemadmodum eleganti rhythmo proce-
 dit Antiquitas:

*Non vox, sed votum, non chordula musica, sed cor
 Non cantans, sed amans cantat in aure Dei.*

Dist. 92.

*Amantis
 lingua per-
 cipitur à
 Deo.*

Qui rhythmus ob elegantiam translatus est
 Glossa super cap. *Cantantes.* vbi agitur de condi-
 tionibus ad psallendum opportunis. Qui dili-
 gunt Deum, ab ipso diliguntur Deo. Qui amo-
 ardentes cantant, isti vtuntur apta lingua, quae
 sola apud Deum intelligitur. Si quis à Deo gratiam
 gratiam, quam habuisse scribitur S. Ephraem,
 obtinere dignus esset, conspiceret haud semel
 ore psallentium diuinum egredi ignem. Narrat
 Surius, quòd dum hic sanctus vir relicta patria
 in Capadociam contulisset, vt sanctum Basilium
 de quo praeclara audierat, inuiseret, Ecclesiam in
 primis adiuit, sibi certò persuadens, quòd ibi
 Episcopum posset videre. Nec spes fefellit, immò
 in ipso primo aspectu miram rem conspiceret
 eo fuit dignus. Sicut enim hunc beatum Episco-
 pum reperit tunc cum aliis Clericis diuina per-
 soluentem, ita in eius ore, dum promeret verba
 sacra, vidit igneam linguam. Hoc spiritali diuini-
 noque igne gaudere existimandi sunt, quorum
 Deum ex animo diligenter canunt in choro. Si
 amor non adsit, etiam si Angelorum linguam &
 cantum

Surius in
 Vita S. Ba-
 filij Tom. I.
 mens. Ia-
 nuar.

cantum quis habeat, non magis à Deo percipietur, quàm æs tinniens ab homine percipiat, iuxta doctrinam Pauli Apostoli dicentis: *Si linguis hominum loquar & Angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens.* Imò inter Angelos ipsos qui feruentiores sunt in Dei amore, frequentiores ^{proximiores sunt Deo.} auditi sunt ab hominibus ad Dei laudes concinendas, & proximiores Deo existunt, & nomen ab amoris ardore obtinuerunt. Seraphim dicuntur, & Seraphim fuere, qui auditi sunt ab Isaia decantantes: *Sanctus, sanctus, sanctus.* ^{Isaia 6.}

Quomodo autem Hymnorum cantus debeat adscribi amori Dei, qui est actus caritatis, iam explicauimus ad calcem Libri superioris, vt non sit opus nunc eadem repetere, sed supponere tamquam vera atque conformia iis quæ hoc asserimus loco, amorem nempe semper fuisse præcipuum musicæ doctorem; nec vllum vquam fuisse verum amantem sine aliquo musico cantu; Cantica item esse Dauidicos Hymnos, Cantica scilicet animi verè diligentis Deum. Ad istorum Canticorum frequentationem eò auidiùs incitatur animus amantium Deum, quò certius vnusquisque nouit, per illa reddi dilecto Deo eum honorem, qui à nebulonibus & impiis publicè eidem detrahitur Deo. Multi namque peruersi ^{Hymnodia vsus red- dit Deo eum honorem, qui à blasphemis aufertur illi.} homines in ludis, in viis, in plateis, in hospitiiis Dei nomini ac honori detrahere minimè verentur; aut illi tribuentes quæ non decent, aut denegantes quæ debentur; vel maledicentes, vel illudentes, vel alio quouis modo blasphemantes. Nisi essent in militate Ecclesia veri amatores Dei, qui publicè illius laudes purissimas, à Dauidicis Psalmis

Psalmis oblatas, cantarent, cum hac etiam expressa intentione restituendi dilecto Deo eum honorem, quem alij in publico conculcant iniustissime, cultus Dei exterior magno careret sibi necessario ac debito ornamento. Sollicitiores esse ministri impietatis ad conuitia in Deum euocanda, quàm Dei amatores ad eiusdem Dei tuendum cultum, & promouendum honorem, quod repugnaret naturæ veri amoris.

Veri amatores Dei nequeunt abstinere à choro.
Surius
6. Martij.

Feruidi amatores Dei numquam à diuinis laudibus possunt se subtrahere; sed prompti & lacres ad illarum frequentiam accedunt. Huius rei illustre exemplum nobis reliquit beata virgo Colleta, magni in Deum feruoris Religiosa. Hæc tanto in Deum ardebat amore, vt licet non modici laboraret morbo, numquam tamen voluerit à diuinis laudibus & à choro abstinere, neque, propter Sororum paucitatem, de illis aliquid minuire; sed, etiam si adessent cum ipsa duæ tantùm vel tres aliæ Sorores, preces Canonicas omnes solemniter explere volebat. Numquam item, quod est mirabile, in diuinis perueniendis Officiis vllum vel tædium vel laborum sensit, imò quantò ea proluxiora essent, tantò gratiora videbantur. Quòd si aliquando experiretur aliquam defolationem, mox inchoato Officio, confortata psallebat maximo spiritus feruore, perinde ac si ante oculos suos summi Dei conspiceret gloriosissimam faciem. En feruor effectus in corde Deum diligente. Possideat ergo quando hic amor omnium psallentium corda, quia tunc tota Ecclesia in terris viuens imitabitur Ecclesiam triumphantem in cælis: vbi sicut regnat amor, ita viget Hymnorum feruidus cantus.

sine vlla requie aut labore, ad gloriam altissimi Dei, qui sit benedictus in sæcula.

CAPUT XIII.

Ministorum canentium sanctitas maiorem tribuit vim Hymnodia.

LICET omnes ministri Ecclesiæ, ad Hymnodiam in choro deputati, sint ad id munus explendum apti, & dum orant nomine Ecclesiæ, semper sint Deo accepti; dignitatem tamen maiorem ministrorum, in quocumque isti sint gradu, vim augere Hymnodia pro comperto supponunt omnes Catholici Doctores. Qui digniores erunt, siue inter Sacerdotes siue inter Leuitas, siue inter Clericos simplices siue inter quoslibet alios ministros ad hoc psallendi munus institutos, facilius ac promptius à Deo exaudientur. Digniores appello non gradu, sed ratione caritatis & gratiæ quæ in anima resident, & reddunt aliam animam alia digniorem coram Deo, iuxta illud Apostoli Iacobi pronuntiatum: *Multum valet deprecatio insti assidua.* Quo testimonio innixus Summus Pontifex Alexander scripsit de Sacerdotibus, quòd quantò digniores fuerint, tantò facilius pro necessitatibus, pro quibus clamant, exaudiuntur. Quam Pontificis doctrinam insulsè reprehendunt hæretici; quia sicut ode- runt veram Iustitiæ & gratiæ sanctitatem, ita eiusdem vim negare non erubescunt. Verùm, quidquid blaterent isti sanctæ Ecclesiæ hostes, inhæreamus nos non solùm scripturis Apostolicis, sed etiam ipsi rationi euidenti: nam, etiam apud politicos,

*Iustorum
preces gra-
tiores sunt
Deo.*

Iacob. 5.

*Alex. II.
Epist. 2.*

*1. q. 1. Ipsi
Sacerdotes.*

*Principum
nuntij a-
prioris ob
eloquen-
tiam.*

*Psallentes
munere
funguntur
Legatorum
apud Deū.
2. Cor. 5.*

*Parif. de
Rhetorica
diu. c. 38.*

*Redditus
Ecclesiasti-
ci instructi
sunt à l i-
cis, ut divi-
na obea-
tur Officia.*

liticos, discrimen agnoscitur inter virum & virum, etiam si ab eodem Principe ad idem munus eligatur. Nouimus omnes, quòd inter nuntios seu Oratores à Regibus missos, illi censentur aptiores, qui eloquentiæ donis præditi, sciunt negotia prudenter & appositè agere, & Principis sui sensum aptè proferre, & explicare; si insuper peculiari valeant gratia apud alium Principem ad quem sunt missi, & apud eius primarios ministros: huiusmodi enim Oratores & nuntij solent feliciùs expedire assumpta negotia. Eodem omnino modo philosophandum est à nobis circa ministros ad Deum exorandos deputatos: licet enim omnes sint veri ministri & omnes eodem legationis fungantur munere pro populis ad Deum (nam hoc nomine Legatorum vocantur ab Apostolo Paulo ministri Ecclesiæ;) qui tamen maiori apud Deum pollebunt gratia, quia iustiores & sanctiores sint aliis, illi sine dubio faciliùs exaudientur. Hæc similitudo nuntij eloquentis exprimit aptissimè munus nostræ orationis Deo oblatae, ut disertè demonstrare studet Parisiensis in sua Rhetorica diuina, dum disserit de oratione & virtutibus illius.

Huic vitæ sanctitati & gratiæ acquisitioni accedere deberent, quotquot sunt in Ecclesia Dei ministri; quia sicut ex laicorum facultatibus viuunt ad hunc præcipuum finem relictis, ut instruantur perpetui ministri diuinarum laudum, quod dum laici suis distinentur negotiis, dum ludunt dum rident, dum dormiunt, pro ipsorum incommoditate Deum exorent, ita debent sanctiori vitæ disciplina se disponere, ut à Deo facile & promptè exaudiantur. Non mediocri culpa

fiunt rei, pœnas aliquando debitas subituri, qui suæ obligationis obliti, aut cum magna morum relaxatione viuunt, aut omnino ab Hymnodia se subducunt.

Urgebat sanctus Anastasius, quem refert beatus Theodoretus in dubiis Scripturæ, illa verba Oseæ ad ministros Templi, vbi peccata populi comedere dicuntur, *Peccata populi mei comedent*, Oseæ 4. & dicebat: *Hinc docemur, quod vos vescentes iis quæ offeruntur à populo, & pro eis preces non diligenter offerentes Deo, pœnas dabimus.* Huc spectat illud commune Canonistarum proloquium: *Beneficium datur propter Officium.* vnde qui non persoluit Officium, priuandus etiam censetur beneficio; nam magna est relatio Officij ad beneficium, & beneficij ad Officium. Quod maximè fundatur in sacris Litteris, in quibus constat, quòd omni ætate, & apud omnes nationes constituti fuere à laicis redditus pingues ministris Templorum, vt liberè sine molestia possent isti orationi & Sacrificiis vacare. Legitur de sancto Rege Ezechia, quòd post constitutos ministros, qui in officiis suis Domino deseruirent canentes & confitentes, constituit eodem tempore, & decreuit dari eis à populo redditus ad victum, vt possent vacare Domino. Idem reperiemus factitatum etiam apud Barbaras nationes à primis mundi sæculis, quando adhuc nullum in mundo extabat vero Deo Templum erectum. Sicut tunc aderant ministri diis colendis deputati, ita ij fuere ex redditibus populorum pia ac liberali munificentia prouisi, vt rebus sacris, meliùs dixerim superstitionis, falsorum deorum vacare liberiùs possent. Hanc exemplarem pietatem obseruauit

Beneficium datur propter Officiũ. cap. Si quis Sacerdotum. & cap. Eos etiam. quæst. 11. dist. 12.

2. Par. 31.

Sacerdotes idololatræ laicorum redditibus sustentantur.

Z

seruauit

Torniellus
anno mun-
di 232.

seruauit Torniellus in Pharaone Rege Ægypti
qui sicuti erat veræ expers Religionis, non ita
omni pietate, saltem apparenti, fuit alienus, tem-
pore præsertim illius famis vniuersalis, quæ om-
nem afflixit terram per annos septem, cum om-
nes confugerent ad Ægyptum (vbi solùm, et
prouidentia sanctissimi Iosephi, qui penuriam
prædixerat, venalia dispensabantur frumenta)
ipso & terras proprias vendentes Regi in serui-
tutem, vt vitæ alimenta obtinerent. Non potest
Genes. 47. Rex ille, quamuis Barbarus, tunc pati terram Sa-
cerdotum venundari, imò statuit illis alimenta
gratis ex horreis publicis.

*Psallen-
tium error
quando
cordis san-
ctitati non
student.*

Dum igitur populi benefici & liberales est-
sunt in Ecclesiasticos, vt isti pro ipsis Deum ce-
lorent, pudere deberet eos, qui, tantæ obligati-
onis oblitii, torpescunt in munere tam stricti iuris
nec student se componere, vt & muneri suo fa-
ciant satis, & citius à Deo exaudiantur. Offendit
tur ab istis non solùm ipse Deus, si non persoluitur
illi debitum tributum; sed etiam ipse laicus
proximus, pro quo ex iustitia debetur orationis
oblatio. Multis timeo grauem illam communi-
cationem à diuo Bernardo prolatam: *Va tibi clero-
ce, mors in olla; quia populi constat esse peccata quæ
comedis, sumptus Ecclesiasticos gratis habere reperi-
tas.* Caueant sibi, qui maiores pinguiore re-
possident redditus, si negligenter munus suum
explere inuenientur. Si enim onus maius excu-
scit, vbi maius existit emolumentum, non est
forlan coram Deo à veritate alienum illud quo
rumdam Doctorum non mediocri gradus pro-
nuntiatum; quòd nimirum plura beneficia per-
sidentes, pluries quoque teneantur recitare. Ca-

honicas preces. Hoc tamen nos non asserimus; sed tantummodò recolimus, vt inde arguatur, magnam esse impositam ministris Ecclesiasticis obligationem, etiam ex hoc solo titulo reddituū, ad sanctitatem vitæ procurandam, & ad muneris sui perfectam absolutionem.

Huic autem sanctitatis studio impensius tenentur operam dare illi ministri, qui ratione status ad maiorem vitæ perfectionem sunt à Deo vocati, nimirum Regulares personæ à sæculo eductæ, & ad Religionis felicem statum adductæ. Hi sicut ex peculiari Dei gratia ad sortem *Regula-* Sanctorum sunt vocati, nulla ipsis imposita *rium per-* ra nec de nundinis, nec de negotiis, non de vi- *sonarum* ctu, non de vestitu, non de liberis, nec de vxori- *maior ad* bus, non de sanguine, nec de carne, ita etiam *sanctita-* maioribus donantur redditibus & possessioni- *tem obli-* gatio. bus; copiosiusque in Monasteriis aluntur, vt cunctis sollicitudinibus liberi, exactiori cultui diuino possint sedulò vacare, atque strictiori obseruatione, tum diuinorum præceptorum tum sui Ordinis institutorum, sanctiorem vitam profiteri, & orationes perfectiores pro populis offerre Deo valeant. Quasi dixerim, quòd inter alias *Impij cur à* causas, ob quas Deus optimus permittit viuere *Deo per-* improbos & malos in mundo, hæc forsitan sit non *mittantur* postrema, vt isti suis bonis temporalibus adiumento sint personis Religiosis, quæ diuino incumbunt cultui, vt expeditius possint suo muneri facere satis. Nam ipsi improbi, cognoscetes vias suas malas, timentesque sibi aliquod malum à Deo vindice iusto, quærunt sibi amicos de mammona iniquitatis; & ad orationes & vitam bonam illorum confugiunt, vt à Deo tum susti-

*Iustorum
precibus
sustinentur
impj.*

Genf. 22.

neantur, tum aliquando efficiantur digni misericordia, eleëmofynas, facultates & propria bona Religiosis sanctioribusque personis libenter offerendo. Nam certum esse cognoscimus, quod ob vnum iustum orantem plurimis impiis precere soleat Deus; quemadmodum ob vnum Abrahamum omnes gentes benedictionem salutis a

4. Reg. 13.

Deo recipere meruerunt, iuxta illud: *Benedicatur in semine tuo omnes gentes.* & quemadmodum vnus Elifeus dictus fuit *Currus Israël* & *Auriga eius*; quia suis precibus & meritis totum Israëlitarum Regnum sustentabat, ne à vindicta Deo puniretur.

*Religiosa
persona frequen-
tiori
orationi
studere tenentur.*

Dum Deus liberalior erga Religiosas personas suæ prouidentiae benignitatem præbet; dumque populi ipsi, consilia Dei exequentes, suas facultates Religiosis personis largiffimè communicant, maior inde Religiosis consurgit obligatio vitam sanctiorem exercendi, & orationes fructuendæ frequentiores, vt Dei & populorum respondere valeant intentioni. Ad Religiosos omnes ego nunc omnium Religiosorum minimè offeram adhortationem huic rei opportunam, quam confidentiùs vsurpabo, quia ne minimè quidem apicem proferam ex me, non enim tantum mihi licentiæ assumere auderem, sed veterum sanctorum virorum, quos scimus Deo apprime gratos, possum adhibere.

Illam hoc loco recolamus grauem cohortationem, quam sanctissimus Dux populi Hebraei Moyses habuit ad totum populum, ne cum in terris & regionibus, omnium benedictionum plenas, & meliorum populorum essent Dei benigno fauore introducti, vbi tot tantisque bonis absque labore

perfruebantur; ne, inquam, Dei obliuiscerentur benefactoris, sed eum colentes corde magno timerent atque diligerent, eique ex animo seruirent: *Dedi vobis, ait, terram, in qua non laborastis, & urbes quas non edificastis, ut habitaretis in eis, vineas & oliueta, que non plantastis. Nunc ergo timete Dominum, & seruite ei perfecto corde atque verissimo.* Vnusquisque nostrum sibi ipsi suggerat, quod verè in terram lacte & melle manantem introductus à diuina misericordia, aliena bona possidet absque labore; inde cognoscat se teneri ad sanctitatem & perfectionem vitæ impensiori cura obtinendam & acquirendam, ne ingratus sit Deo tam liberali. De nobis altiori sensu dicta sunt illa verba Dauidica: *Dedit illis regiones Gentium; & labores populorum possederunt, ut custodiant iustificationes eius, & legem eius requirant.* Vbi aduertenda illa causalis particula *ut*, quæ ostendit & declarat finem ac intentionem Dei donantis hæc bona. Hoc textu Dauidico inhærens diuus Gregorius admonebat, quod si quis Deum tot bona largientem non recognosceret bonorum operum executione & studio timere iuste possit, ne vnde nutritus piè creditur, inde iustiùs damnetur.

Qui Religiosi respondere non satagunt obligationi sanctitatis, nec proprii instituti obseruationes & Regulas custodire curant, sicut grauiùs quàm laici Deo suo ingrati peccant, ita iram eius sibi acriorem prouocare non desinunt; ut timere valdè sibi debeant magnum aliquod iudicium. Quos Deus videri abuti acceptis commoditatibus ad alium finem quàm ipse concessit, iratus iuste punit, priuans eos bonis iam datis,

tis. Caueant Religiosi minas illas ab eodem factas. Et Duce Iosue factas populo legem Dei non custodienti, nimirum fore, vt Deus eos auferret de regione illa, quam concesserat, pingui atque electa: Sicut ergo Deus impleuit opere quod promissit, & prospera cuncta venerunt; sic adducet super vos quidquid malorum comminatus est, donec auferat atque disperdat de terra hac optima, quam tradidit vobis, eo quod praterieritis pactum Domini Dei. Verè pactum transgrediuntur Religiosi, qui vitam professioni emissæ non conformant. Nam Deus videtur tradidisse nobis statum Religionis eo pacto, vt perfectioni vitæ & morum studeamus, & orationi feruentiori & fr-

Ios. 23.

Dei minas
ad malos
Sacerdotes.

Jerem. 2.

quentiori pro populis incumbamus. Si intuerit Deus aliquos huic obligationi non respondere, poterit iustè illos punire aliqua dispersione, quemadmodum comminatus est per Iosue & re ipsa videmus expletum in populo Hebræo. Saltem multi Religiosi audituri sunt opportuno tempore obiurgationem illam acrem, quam protulit Ieremias nomine Dei ad populum electum & ad Sacerdotes illius gentis: *Induxi vos in terram Carmeli, vt comederetis fructum eius, & optima illius; & ingressi contaminastis terram meam, & hereditatem meam posuistis in abominationem. Sacerdotes non dixerunt: Vbi est Dominus? & nentes legem nescierunt me, & pastores prauitatis sunt in me; & propheta prophetauerunt in Baal, & idola secuti sunt, propterea adhuc iudicio contendam vobiscum.* Ne, quæso, absurdefcatis vocibus istis, quæ si attendantur, in Religio-

Maior gratia nisi pro- tepidos ac negligentes appositè vrgent. Memores simus, quòd vbi maior extitit gratia, ibi gra-

uior adesse debeat pœna, si gratia non proficit ad salutem. Concedere dignetur Dominus noster vnique Religioso, vt quod ore quotidie profert, dum canit vel recitat, *Legem pone mihi Domine viam iustificationum tuarum, & exquirā eam semper*, opere ipso aliquando expleat, & vita, exemplo, precibus & hortationibus populos ad meliora prouocet. Tunc sicut vita respondebit statui, ita preces maiorem apud Deum vim possidebunt.

CAPVT XIV.

*Plurium cantantium societas confert**Hymnodie varias utilitates.*

CVM ratio chori, in quo diuinæ persoluntur laudes, exigat plurium societatem concordem, qui eodem animo & consonantia, licet diuersis vocibus, alternis versibus & vicibus, eundem celebrent & precentur Deum Hymnis & Canticis, præstat videre ac considerare, quanta ex hac concordi plurium societate proficiantur bona atque utilitates. Hæc cognitio plurimum conferet ad chori amorem & frequentiam fouendam. Tria præcipua bona ex hac vnione orta possumus attendere, nimirum vsum cantus faciliorem, insuper Dei maiorem delectationem, tandem precum vim efficaciorum.

Cantus vsus redditur facilior ex alternatione versuum, qui modò ab vna chori parte modò ab alia dicuntur: dum enim alij cantant, quiescunt alij, & hi statim feruentiores redeunt ad cantum dum illi quiescunt. Hac alterna canendi forma

Z 4 ad

fit ad salutem, maiores exigunt pœnas.
Psal. 118.

Chori vsus plurima confert psallentibus bona.

Cantus Psalmodiorum facilior in choro.

ad nostram informationem, vti superiori diximus Libro, vtebantur Seraphini, ab Isaia in antiqua Ecclesia, & à D. Ignatio Episcopo & martyre in noua Ecclesia auditi, canentes alter alterum Hymnos Deo altissimo. Hac forma expletur suauius illud onus, quod aliàs esset & laboriosum & graue, propter prolixitatem Psalmorum & precum, quando semper ab iisdem verbis sine vlla quietis interpolatione concinerentur.

Hac eadem alternationis seu vicissitudinis forma in onerum deportatione nouerunt vti ipsa animalia rationis expertia, ab ipsa natura edocentur, vt suauiora reddantur onera portanda. De ceruis prodiderunt graues Scriptores, quemadmodum refertur à D. Augustino, quòd dum pascuunt mare volentes, fretum aliquòd tranare opus habent, quia onere cornuum valdè premuntur, quo possent ex latitudine tractus maris facillè tandem demergi, ita se ordinare nouerunt, vt vnus post alium positus collocet caput suum super graue super anteriorem sibi socium. Et ne prior alios antecedit onere pressus demergatur, quia nulli præcedenti caput suum potest imponere, solent vicibus alternis officium ducis facere, ac præcedere; ita vt qui prior antecessit aliquòd freti spatium, iam sui capitis onere lassatus, post omnes se recipiat, vt caput suum declinet super vltimum ceruum, interim alius eius fungitur munere, donec lassatus recedat post omnes ad quiescendum: hac alterna vicissitudine suauissimè perueniunt ad litus inter fretorum & fluminum transnatione, idem obiter

*Cervorum
industria
in fretis
transuadendis.*

Homil. 21.
de Verbis
Apost. &
lib. 83. 99.
q. 71. & in
Psal. 41.

uant Ecclesiastici in Officij diuini & cantus exercitatione ; alternis enim versibus explent suum munus mira suauitate , ob interpositam quietis vicissitudinem.

Secundo loco, ista pluralitas & varietas cantantium maiorem Deo exhibere dignoscitur delectationem, ob eam rationem, quia exhibent musicæ modulationis, qua Deū summoperè delectari tradunt sacri Libri, perfectū exemplar. Sicut musica *Plurium* modulationis ex plurium vocum concordia *psallentiū* coalescit, in ea enim adesse debent voces graues, *concordia* acutæ, altæ & variæ, omnes tamen reddunt suauem *Deo est* concentum; ita dum in choro Ecclesiastico plures *gratior.* conueniunt psallentes, qui sunt varij tum temperamenti, tum ætatis, tum gradus, tum aliquando etiam patriæ, nihilominus reddunt eisdem Hymnos, easdemque preces, orationes, & sonum. Quando præsertim omnes sunt vera caritate coniuncti, dici poterunt suauissimam modulationis & musicæ formam referre Deum valde delectantem. hoc sensu dixit sanctus Augustinus, *D. August.*
Quod multi homines caritatis vinculo colligati vnus *Præfat. in*
sint homo, & ipsorum vnus hominis vox in Psal- *Psal. 69.*
mis plerumque auditur; & sic clamat vnus tam-
quam omnes, quia omnes in vno vnus sunt.

Quantum delectetur Deus hac cantantium diuersa conditione & qualitate in vnum conspirante, possumus rectè colligere ex variis sacri Evangelij & Apocalypsis locis. Nouimus ex Euangelio magnas mirasque promissiones factas à Deo *Varia gra-* fuisse pluribus orantibus in vnum coactis. Semel *tiarum* promisit Christus Dominus, se concessurum *promissio-* quamlibet petitionem emissam à pluribus con- *nes oran-* cordibus in fundenda oratione: *tibus in v-* *num facta.* *Matth. 18.*
Dico vobis, quia

si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quamcumque petierint, fiet illis. tunc autem sermonem fuisse de petitoria prece ab hominibus ad Deum offerenda, docet Caietanus ad eum locum. Addidit statim Christus Dominus aliam promissionem, nimirum promissionem suam diuinam presentiam iis, qui simul vniuersam orationem conuenissent: *Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.*

In cuius presentie & assistentie figuram possumus recolere situm ex diuina ordinatione Altaris incensorum designatum, nempe coram Arca Domini.

Exod. 40. *Altare aureum, in quo adoletur incensum, coram Arca testimonij. Non sine mysterio voluit Deus collocandum Altare incensorum coram Arca, in qua Deus aderat presens.* Figura ista fuit diuinæ presentie promissa orantibus in vnum collectis. Quis modò nescit